

Số: /BC-LĐTBXH

Lương Tài, ngày tháng 10 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Kết quả việc chấp hành các quy định**  
**của pháp luật về phòng, chống ma túy**

Kính gửi: Công an huyện.

Căn cứ Công văn số 2496/CAH-TM ngày 11/10/2024 của Công an huyện về việc báo cáo phục vụ thanh tra. Phòng Lao động – TB&XH huyện báo cáo kết quả việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy cụ thể như sau:

**I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN**

Hiện nay tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn huyện Lương Tài cơ bản được kiểm soát, hiện trên địa bàn không có điểm, tụ điểm, đối tượng phức tạp, trọng điểm về ma túy, số lượng người nghiện ma túy được theo dõi chặt chẽ. Tuy nhiên tình hình tệ nạn ma túy có chiều hướng phức tạp, xu hướng sử dụng ma túy tổng hợp gia tăng, nhiều dạng ma túy mới khó kiểm soát.

UBND huyện đã thành lập 14 đội công tác xã hội tình nguyện và 04 điểm tư vấn chăm sóc hỗ trợ điều trị nghiện trên địa bàn các xã, thị trấn. Các Đội công tác xã hội tình nguyện thường xuyên được củng cố, kiện toàn và nâng cao năng lực cho tình nguyện viên và chất lượng hoạt động của Đội.

Trong giai đoạn 2022 – 2024, Đội công tác xã hội tình nguyện và Điểm tư vấn đã tổ chức nhiều hoạt động thông tin, tuyên truyền, giáo dục phòng ngừa, ngăn chặn tệ nạn ma túy, mại dâm, giảm lây nhiễm và tác hại của HIV/AIDS, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán tại cộng đồng. Đội đã chủ động phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách về phòng, chống tệ nạn xã hội như: Luật phòng, chống ma túy; chính sách hỗ trợ người sau cai nghiện, cai nghiện tự nguyện tại Cơ sở Cai nghiện công lập và các văn bản quy phạm pháp luật.

**II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

**1. Việc tiếp nhận, ban hành văn bản chỉ đạo và tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về PCMT theo quy định tại Khoản 2 Điều 44 Luật PCMT**

- Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 28/7/2023 về việc thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và phòng ngừa nghiện ma túy đối với nhóm người có nguy cơ cao và người sử dụng trái phép chất ma túy” trên địa bàn huyện.

- Tham mưu UBND huyện ban hành văn bản số 1674/UBND-VX ngày 29/11/2023 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy.

- Tham mưu UBND huyện ban hành Văn bản số 1764/UBND-VX ngày 14/12/2023 về tăng cường hoạt động của 14 Đội công tác xã hội tình nguyện và 04 Điểm tư vấn chăm sóc, hỗ trợ điều trị nghiện ma túy tại cộng đồng trên địa bàn (Điểm tư vấn được đặt tại Trạm Y tế của các xã Trung Kênh, Phú Hòa, Quảng Phú, thị trấn Thửa).

- Ban hành Văn bản số 284/CV-LĐTĐXH ngày 30/8/2023 về việc kiểm tra kết quả hoạt động đội công tác xã hội tình nguyện, điểm tư vấn chăm sóc hỗ trợ điều trị nghiện.

- Ban hành Văn bản số 351/CV-LĐTĐXH ngày 20/10/2023 về việc rà soát, thống kê hoạt động cai nghiện ma túy tự nguyện ngoài công lập.

- Ban hành Văn bản số 83/CV-LĐTĐXH ngày 21/3/2024 về việc củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của Đội tình nguyện, Điểm tư vấn.

- Ban hành Văn bản số 197/CV-LĐTĐXH ngày 11/6/2024 về việc triển khai Tháng hành động phòng chống ma túy năm 2024.

Ngoài ra, hằng năm Phòng LĐ-TB&XH thường xuyên rà soát, tham mưu kiện toàn kịp thời Đội công tác xã hội tình nguyện, Điểm tư vấn có thay đổi về nhân sự hoặc hoạt động kém hiệu quả. Yêu cầu thành viên Đội công tác xã hội tình nguyện phải có năng lực, tâm huyết, linh hoạt và tích cực tham gia công tác xã hội ở địa phương. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra hoạt động của Đội công tác xã hội tình nguyện nhằm phát hiện, hướng dẫn, củng cố, chấn chỉnh kịp thời những tồn tại, hạn chế, vướng mắc trong quá trình hoạt động của Đội tình nguyện.

### **3. Việc tổ chức bộ máy, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ làm công tác phòng, chống ma túy theo quy định tại Khoản 3 Điều 44 Luật PCMT**

Hiện nay, trên địa bàn huyện có 14 Đội công tác xã hội tình nguyện và 04 điểm tư vấn chăm sóc hỗ trợ điều trị nghiện được UBND huyện thành lập, cụ thể:

- Số Đội công tác xã hội tình nguyện: 14 đội với 78 tình nguyện viên tham gia, (trong đó: 08 Đội có 6 tình nguyện viên, 06 Đội có 5 tình nguyện viên). Các thành viên của Đội đều là những người hoạt động bán chuyên trách và kiêm nhiệm các nhiệm vụ ở các xã, thị trấn, thôn; Đội hoạt động theo quy chế đã được UBND huyện phê duyệt.

- Số điểm tư vấn chăm sóc hỗ trợ điều trị nghiện tại các xã, thị trấn được thành lập: 04 điểm tư vấn (Thị trấn Thửa, xã Trung Kênh, xã Quảng Phú, xã Phú Hòa) với 38 tư vấn viên. Thành viên nòng cốt của Điểm tư vấn gồm Phó Chủ tịch

UBND cấp xã là Tổ trưởng, công chức văn hóa – xã hội, Công an viên, Trạm trưởng trạm y tế, thành viên Đội công tác XHTN là tư vấn viên.

Các Đội công tác xã hội tình nguyện và điểm tư vấn thường xuyên được củng cố, kiện toàn và nâng cao năng lực cho tình nguyện viên và chất lượng hoạt động của đội.

Trong giai đoạn 2022 – 2024, Phòng Lao động – TBX&XH phối hợp với Phòng Bảo trợ xã hội và phòng chống tệ nạn của Sở Lao động TB&XH tỉnh tổ chức 06 lớp tập huấn, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ phụ trách lĩnh vực LĐTB&XH các xã, thị trấn và các thành viên của Đội công tác xã hội tình nguyện và điểm tư vấn trên địa bàn. Trong đó tập trung cho công tác tổ chức cai nghiện, quản lý sau cai ở cộng đồng (lập hồ sơ quản lý; điều trị y tế; can thiệp tâm lý; giảm hại cho người nghiện ma túy...), hỗ trợ nạn nhân bị mua bán (phòng ngừa lây nhiễm bệnh qua đường tình dục, HIV/AIDS; hỗ trợ hoà nhập cộng đồng,...).

#### **4. Việc tuyên truyền, giáo dục về PCMT theo quy định tại Khoản 9 Điều 44 và trách nhiệm quản lý nhà nước về PCMT tại địa phương quy định tại Khoản 4 Điều 45 Luật PCMT**

Phòng Lao động – TB&XH đã ban hành Văn bản số 197/CV-LĐTBXH ngày 11/6/2024 đề nghị UBND các xã, thị trấn chỉ đạo Đội công tác xã hội tình nguyện tăng cường, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tệ nạn ma túy trên các phương tiện thông tin ở cơ sở như phát thanh, làm băng zôn, khẩu hiệu, áp phích ... đảm bảo ít nhất đưa được 02 lượt tin bài/tuần và có ít nhất 01 băng zôn, khẩu hiệu, áp phích treo đặt tại khu đông dân cư. Đồng thời, chỉ đạo Đội tình nguyện và các địa phương có điểm tư vấn tăng cường hoạt động tư vấn, giúp đỡ người nghiện, người sau cai nghiện ma túy hòa nhập cộng đồng

#### **5. Tổ chức thực hiện công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy quy định tại Khoản 5 Điều 44 Luật PCMT**

Phòng Lao động – TB&XH đã phối hợp với Công an huyện, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, huyện thiết lập hồ sơ đưa 16 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc, cụ thể:

- Năm 2022: 01 đối tượng.
- Năm 2023: 05 đối tượng.
- Năm 2024: 10 đối tượng.

### **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ:**

#### **1. Ưu điểm:**

- Trong những năm qua, công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng chống ma túy luôn được các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể luôn quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện.

- Đội công tác xã hội tình nguyện, Điềm tư vấn luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của Đảng ủy - HĐND - UBND xã, các ban, ngành đoàn thể của địa phương để cùng chung tay đẩy lùi ma túy.

- Các tình nguyện viên đều là những người công tác tại địa phương, rất nhiệt tình, tâm huyết công việc, tích cực tham gia công tác, có nhiều kinh nghiệm và uy tín với nhân dân nên việc động viên thuyết phục tuyên truyền, nắm bắt tư tưởng suy nghĩ của người dân, thuận lợi đối với công việc của đội.

#### **2. Tồn tại, hạn chế:**

- Công tác tuyên truyền chưa thường xuyên ở các địa phương, chỉ tập trung vào từng đợt cao điểm, mới chú trọng đến nhóm đối tượng chính, đối tượng có nguy cơ cao.

- Nhận thức của một số người dân vẫn còn hạn chế nên việc vận động cá nhân cũng như gia đình có người nghiện còn gặp nhiều khó khăn, gây trở ngại tâm lý hòa nhập cộng đồng của những người sau cai nghiện, từ đó gây khó khăn cho việc giúp đỡ của Đội tình nguyện, Điềm tư vấn.

#### **3. Nguyên nhân:**

- Vẫn còn nhiều xã, thị trấn chưa thật sự chú trọng đến công tác phòng, chống ma túy cũng như công tác xây dựng và tổ chức các hoạt động cho Đội công tác xã hội tình nguyện, điềm tư vấn trên địa bàn, chưa xem nội dung công tác này là nhiệm vụ quan trọng, dẫn đến chưa quyết liệt trong công tác chỉ đạo, lãnh đạo; xem công tác phòng, chống ma túy là của các ngành Công an, Y tế, Lao động - Thương binh và Xã hội nên đôi lúc phối hợp chưa được đồng bộ, chặt chẽ, kịp thời.

- Các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật chậm đổi mới, hình thức, nội dung còn nghèo nàn, chưa phù hợp với từng nhóm đối tượng, chưa được duy trì thường xuyên, chưa được tăng cường lồng ghép vào các chương trình khác ở các ngành và ở các địa phương.

- Công tác kiểm tra, giám sát các xã, thị trấn trong việc xây dựng và tổ chức các hoạt động của Đội công tác xã hội tình nguyện, điềm tư vấn đôi lúc còn bị xem nhẹ, bỏ ngỏ; cán bộ làm công tác phòng, chống tệ nạn xã hội ở cơ sở phải kiêm nhiệm nhiều việc nên chất lượng tham mưu đối với công tác này chưa cao.

**IV. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT:**

Đề nghị UBND huyện kiến nghị cấp có thẩm quyền:

- Sớm ban hành thông tư hướng dẫn cụ thể quy trình (tiếp nhận, cắt con, điều trị,..) cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng để địa phương tổ chức thực hiện.

- Mua sắm thêm trang thiết bị, cơ sở vật chất cho 04 điểm tư vấn chăm sóc hỗ trợ điều trị nghiện ma túy.

Trên đây là báo cáo kết quả việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện báo cáo Công an huyện tổng hợp theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- UBND huyện (b/c);
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

**Nguyễn Ngọc Phú**